г.Бишкек, Дом Правительства
от 27 августа 2001 года N 479

           ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

          Об итогах государственного учета земель Кыргызской
             Республики по состоянию на 1 января 2001 года

    Правительство  Кыргызской  Республики  отмечает,   что  территория
Кыргызской   Республики   составляет  19995,1  тыс.га.   В  2000  году
изменения площадей в административных границах не произошло.
    Кыргызская   Республика  на  1  января  2001  года  за   пределами
административных  границ  использовала  14  га  земель  на  территории
Республики Таджикистан,  а  Таджикистан  использовал 175 га земель  на
территории Кыргызской Республики.
    За отчетный  период произошли изменения в использовании земельного
фонда как по категориям, так и по видам угодий.
    Важным   вопросом   на   данный  момент   является   использование
сельскохозяйственных   угодий.    Распределение   земель   по    видам
сельскохозяйственных  угодий  на  1  января  2001  года   отражено   в
приложении. К сожалению, в 2000 году остались неиспользованными  82,97
тыс.га  пашни,  из  них  орошаемых 30,0 тыс.га; по причине  засоления,
заболачивания  почв  -  4,5 тыс.га; необеспеченности  семенами,   ГСМ,
техникой  - 10,6  тыс.га;  неисправности оросительных сетей,  нехватки
воды  -  6,6  тыс.га;  отдаленности,  каменистости,   жесткой  богары,
высокогорья  -  54,2  тыс.га; стихийных бедствий, затопления  селевыми
водами   -   0,2   тыс.га;   земли,  находящиеся   под   мелиоративным
строительством  и  капитальной  планировкой   -   0,2   тыс.га;    под
постройками  -  0,4  тыс.га и по другим причинам,   в  том  числе  под
необработанными парами - 6,3 тыс.га.
    В  соответствии   со   статьей 106 Земельного  кодекса  Кыргызской
Республики Правительство Кыргызской Республики постановляет:
    1. Утвердить  прилагаемые  Итоги  государственного  учета земель в
Кыргызской   Республике   по   категориям   и   землепользователям   и
Распределение   Земельного  фонда  Кыргызской  Республики   по   видам
сельскохозяйственных угодий по состоянию на 1 января 2001 года.
    2. Министерствам  и  ведомствам Кыргызской Республики,  областным,
городским  и районным государственным администрациям усилить  контроль
за эффективным и целевым использованием всех видов земельных угодий.
    3. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить  на
отдел   развития   агропромышленного  комплекса  и  природопользования
Аппарата Премьер-министра Кыргызской Республики.

    Премьер-министр Кыргызской Республики             К.Бакиев

                              Утверждены
                     постановлением Правительства
                         Кыргызской Республики
                     от 27 августа 2001 года N 479

                                 ИТОГИ
         государственного учета земель в Кыргызской Республике
            по категориям и землепользователям по состоянию
                         на 1 января 2001 года

                               (тыс.га)
-----------------------------------------------------------------------
|N | Строки|     Наименование землепользователей и    | Общая  |В том |
|  |       |        категорий земельного фонда        |площадь |числе |
|  |       |                                          |        |орош. |

|--|-------|------------------------------------------|--------|------|
|1 |1      |Земли сельскохозяйственного назначения,   | 5788,2 | 887,6|
|  |       |всего:                                    |        |      |
|2 |1.1    |Земли с/х назн., нах-ся в частной         | 1071,6 | 657,3|
|  |       |собственности:                            |        |      |
|3 |1.1.1  |Земли крестьянск. (ферм.) хозяйств        |  762,6 | 469,3|
|4 |1.1.2  |Земли коллективных крестьянск. хозяйств   |  146,2 |  89,4|
|5 |1.1.3  |Земли с/х акционер. обществ               |   37,8 |  16,7|
|6 |1.1.4  |Земли с/х кооперативов                    |  125   |  81,9|
|7 |1.2    |Земли с/х назн., нах-ся в гос.            | 4716,6 | 230,3|
|  |       |собственности                             |        |      |
|8 |1.2.1  |Фонд перераспред. с/х угодий, всего       |  340,9 | 176,3|
|9 |1.2.2  |Земли племенных хозяйств                  |   54,2 |   5,3|
|10|1.2.2.1|в т.ч. из Фонда перераспр. с/х угодий     |    6,3 |   4,1|
|11|1.2.3  |Земли семеноводческих хозяйств            |  102,1 |  25,7|
|12|1.2.3.1|в т.ч. из Фонда перераспр. с/х угодий     |   30,7 |  23,5|
|13|1.2.4  |Земли учеб-опыт., с/х НИУ                 |    5,4 |   2,4|
|14|1.2.4.1|в т.ч. из Фонда перераспр. с/х угодий     |    1,1 |   0,9|
|15|1.2.5  |Земли прочих землепользователей           |  176,7 |  25  |
|16|1.2.5.1|в т.ч. из Фонда перераспр. с/х угодий     |   31,8 |  19  |
|17|1.2.6  |Земли, наход. в ведении айыл окмоту       | 4199,3 |  73,8|
|18|1.2.6.1|Нераспред. земли Фонда перераспр. с/х     |   85,2 |  30,5|
|  |       |угодий                                    |        |      |
|19|1.2.7  |Из Фонда перераспр. с/х угодий, в аренде  |  161,4 |  85,5|
|20|1.2.7  |Земли мини-молочных ферм                  |   17,5 |  12,6|
|21|2      |Земли населенных пунктов, всего:          |  231,7 | 132,5|
|22|2.1    |в т.ч. в частной собственности:           |  161   | 124,2|
|23|2.1.1  |Земли сельских насел. пунктов             |  142   | 113,2|
|24|2.1.2  |Земли городов и ПГТ                       |   19   |  11  |
|25|2.2    |В государственной собственности:          |   26,8 |   2,8|
|26|2.2.1  |Земли сельских насел. пунктов             |    6,1 |   0,4|
|27|2.2.2  |Земли городов и ПГТ                       |   20,7 |   2,4|
|28|2.3    |В коммунальной собственности:             |   43,9 |   5,5|
|29|2.3.1  |Земли сельских насел. пунктов             |   20,8 |   0,8|
|30|2.3.2  |Земли городов и ПГТ                       |   23,1 |   4,7|
|31|3      |Земли промышленности, транспорта, связи,  |  227,5 |   З,1|
|  |       |обороны и других, всего:                  |        |      |
|32|3.1    |в т.ч. в частной собственности            |    9,5 |   1,5|
|33|3.2    |В государственной собственности           |  207,1 |   1,4|
|34|3.3    |В коммунальной собственности              |   10,9 |   0,2|
|35|4      |Земли особо охраняемых природных          |  349,3 |   1,4|
|  |       |территорий (в гос. собственности)         |        |      |
|36|5      |Земли лесного фонда (в гос. собственности)| 2634,3 |  14  |
|37|5.1    |в том числе в аренде                      |   22,8 |   0  |
|38|6      |Земли водного фонда, всего                |  767   |   0,5|
|39|6.1    |в т.ч. в частной собственности            |    0   |   0  |
|40|6.2    |В государственной собственности           |  767   |   0,5|
|41|7      |Земли запаса (гос. собственности)         | 9996,9 |  25,5|
|42|8      |Итого земель (1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7)  |19994,9 |1064,6|
|43|8.1    |в т.ч. в частной собственности            | 1242,1 | 783  |
|44|8.2    |В государственной собственности           |18698   | 275,9|
|45|8.3    |В коммунальной собственности              |   54,8 |   5,7|
|46|9      |Земли, используемые за пределами админ.   |    0,01|   0  |
|  |       |границы района, области                   |        |      |
|47|10     |Земли, используемые землепользователями   |    0,2 |   0,1|
|  |       |других районов, областей                  |        |      |
|48|11     |Всего земель в административной границе   |19995,1 |1064,7|
|  |       |республики (8-9+10)                       |        |      |
-----------------------------------------------------------------------

                                                   Утверждено
                                          постановлением Правительства
                                              Кыргызской Республики
                                          от 27 августа 2001 года N 479

                             РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
            Земельного фонда Кыргызской Республики по видам
               сельскохозяйственных угодий по состоянию
                         на 1 января 2001 года

                                                               (тыс.га)
-----------------------------------------------------------------------
|N |   Виды сельскохозяйственных и других угодий  | Всего |В том числе|
|  |                                              |       | орошаемые |
|--|----------------------------------------------|-------|-----------|
|1 |Пашни                                         | 1260,1|    828,6  |
|2 |Многолетние насаждения, всего                 |   39,9|     39,3  |
|  |в т.ч.:                                       |       |           |
|2а|садов                                         |   29,9|     29,3  |
|2б|ягодников                                     |    0,1|      0,1  |
|2в|виноградников                                 |    6,3|      6,3  |
|2г|плодопитомников                               |    0,4|      0,4  |
|2д|плантаций тута                                |    3  |      3    |
|2е|других насаждений                             |    0,2|      0,2  |
|3 |Залежи                                        |   21,5|      0,4  |
|4 |Сенокосы                                      |  169,2|      9,7  |
|5 |Пастбища, всего,                              | 9165,2|     33,8  |
|5а|из них: культурные, включая площади коренного |    4,7|      3,2  |
|  |улучшения                                     |       |           |
|6 |Итого сельскохозяйственных угодий             |10656  |    911,8  |
|7 |Приусадебные земли, всего                     |  132,3|    126,2  |
|  |в т.ч.:                                       |       |           |
|7а|пашни                                         |  101,9|     97,8  |
|7б|сады и др. многолетние насаждения             |   22,7|     22,5  |
|7в|другие с/х угодья                             |    7,7|      5,9  |
|8 |Коллективные сады                             |    4,4|      1,6  |
|9 |Коллективные огороды                          |    5,4|      4,4  |
|10|Всего сельскохозяйственных угодий,            |10798,1|   1044    |
|  |в т.ч. пашни (1 + 7а + 9)                     | 1367,4|    930,8  |
-----------------------------------------------------------------------